De sanctis Eurytio et Florentio
confessoribus. Cap. xi.

Eius serui dei circa tēpora gothorum in mūrte partibus flouerunt: quorū primus actine vīte et predicationi: secundus ho contemplatiue et orationi vacabat. Eurytius vero in abbatem cuiusdā monasterij in partibus illis posuit electus: Iz dudum resnueret: tamē pro salute proximi animatus consensit: et solū sociū dereliquit. Florentius ergo solus existens orauit ad dominū ut sibi consilium aliquid largiref. Otorante foires cellule vñsum repperit: demissō capite nihil feritatis ostendente: quasi ad viri dei obsequiū preparauit. Ei vlt̄ imposuit ut q̄ttuor vel quinq; oues q̄s habebat ad pastū duceret et custodiret: et ad servā vel nonā horā rediret. Qui iusta cōplens pastoris curā gerebat: et hora sibi semp assignata cū ouibus redib⁹t: et quas māducere cōsueuerat: pasebar oues bestia ieiunia: atq; in omnib⁹ mādatovī dei obreperabat: vt neq; ad sextā iussus rediret ad nonā: neq; ad nouā iussis

c. iiiij

Liber

rediret ad seūtā. Sed duz tanti miraculi fama crebresceret quatuor ex discipulis curytū q̄si inuidentes: q̄ eorū magister miracula nō faceret sicut floreius faciebat: v̄sum lareter occiderint. Quem die altero p̄cussum sanctū inueniens r̄ dolens ad modū inquirēs diligēter: qui fuerant occisores cognouisti: fratrūq; maliciam r̄ v̄si confociū mortē deplozans. Q̄ē curytū ad se deducunt consolari cepit. Floreius v̄o imprecās se habere spem in deus aiebat: q̄ in hac vita vindictā manifestā recipierat: qui nū se ledente v̄sum eius occiderat. Et post dies modis quatuor monachi qui v̄suz occiderat: elephantie morbo p̄cussū mēbris putrefactib; interierūt. Qd sanctū floreius omni vite sue tē porc flebat: q̄ exauditus fuerat: t̄ se quodammodo i eoꝝ morte homicidā reputabat. Dia conus quidā ad eū ventis ut se eius oīnibus cōmīdaret cellulā eius serpētibus repperit in circuitū plenam: t̄ timens sanctum inuocauit. Qui egressus orauit: t̄ cū nimia serenitas eēr: subito constrū factū est: quod serpētes omnes intererit. Qd tot aues venerit quos serpētes occisi fuerat: et singule singulos rapientes asportarūt. Eurytūs v̄o magis post mores miraclis claruit. Inter que illud precipū feratur: quod v̄sc̄ ad longobardorū rēpa pdurauit. Nam quotiēs pluia deficiēte estū nimio terra erueret: cives v̄rbis tuniscam illius levatā circuferabant: cum qua dū per agros orates pergerent repente pluia tribuebat: q̄ plene terrā satiare potuisset. Quienit aut in christo sanctū eurytūs. v. kalen. Ianuarij. quo etiā die festum confociū florentiū in illis partibus colebatur. Hec Gregorius. iii. dial. ca. xv.

De sancto elphego epo t martyre. Lep. xij.

Elpheḡ cātuarien̄. archieps t martyr floruit rēpo re Henrici secūdi imperatoris. Qui nobili genere: litteraz sc̄ientiam imbutus: in loco qui dicitur balneūz adhuc iuuentis se inclut: heremiticā vitā duces postq; plures discipulos cōgregauit: monasterium costruxit: fratribusq; p̄positū delegauit: se quoq; separas tim in arca cellula posuit: maiora tamen quedā sibi delata corrigebat. Dum autem quidā effrenes monachi mediis noctibus in cerro loco iestunia comedētes frangeret: uno ipsoꝝ repente defuncto strepitus maximū per cenobiuſ sonuerunt: voceſq; percūlentib; t percussi lamenta audita sunt. Quod scrūs audiēs monasterium intrās corpus defuncti in terra prostrati reperti icib; cōtulim. Quod dum sociū ceteri mane vidissent: compūcti ad penitentiā redierunt: t locū vbi corpus defuncti inuentum est: illum esse in quo deliquerat p̄fessi sunt. Inserea defuncto ventono epo dum pro electione

Secundus

multi desiderēt: sancto dūstano archiepo appa- ruit sanctus andreas apostolus qui ei elphegū elegendū imperauit. Et dum ille visa narrasset vota omnīū in elphegū cōcurrerūt. Qui factū episcopū mira se penitētā affligebat: et pauperibus liberaliter erogabat: revelatur quoq; sancto dūstano elphegū sibi successore futurus quod anno dñi. cr. impletū est elphego de ventona cantuarien. trāstato. hic post dies paucos romā peregrinus adiens: dum ausonie hospita tus esset a quibusdā ex ciuib; noctu cū inuidentibus oībus suis spoliatus t ex v̄bē eiectū est. Necdū longe discesserat: ecce subito tota ciuitas ausonie inflammat. Quod illi cōspicientes t sanctū insequeutes ablata sibi restitue re se offerunt: ciuiſq; misericordiā perūt: eo qd̄ diuinam ex hoc vltionē in se recognoscit. Sanctū fitur ad v̄bē rediens oīone b̄eni: quod dictū mis̄ū est: flamina prius in aere suspedit: et post hec ab v̄bē totaliter incendiū excusūt: m̄lūſq; oblatis sola sua recepit: eosq; de sibi illata liua ſra corripuit. Dum igit̄ danicū duce suo thūrolo pirate pessimā tam mare britannicū q̄ terras predarent: a rege eltheredo: qui oīno ibelis t pusillanimes erat eīci novalebat. Sanctū aut̄ archieps hostes adhībat: captiuos redimebat: t multos sua doctrina querēbat: ceteriō in eum insaniētes ipsum occidere fatigabant. Eunḡ hedricus p̄positus regni in quosdā olīz fratrii sui interfectores vindictā expeteret: et rex illos v̄pote nobiles t qui illū v̄i predonē iuste se defendētes occiderent fure pimere denegaret: indignat̄ hedricus t danis cōfedera tus cū multis de regno ciuitatē aggressus obſedit: eāq; plurimis bellis crudelitatis agitat̄. Sanctū v̄o elphegus ppl̄m horrabatur: sed p̄tis exigentibus dū ciuitas ab hostib; impugnat̄: aduersari p̄ murū diruptū introiūt: innocentes perimūt: domos spoliāt et incendunt. Quos sanctū archieps de ipietate redarguens ab eisdez multis verberib; cefus humero pene exciso: manib; vīctis ad ecclesiā suā duciſ: t in cōspectu ipius tēplū inflammat: monachi occidunt: t q̄tuor solūmodo capti viui dimittunt. Inde sanctū ad portā septentrionis in carcerez aspermissū vinculatus includit: ibic ſep̄t mēſ fibis custodit̄. Ut̄ ira dei in hostes semicē duo milia et ip̄sē pestilentia extinci sunt: certe ris graui infirmitate peccatis: quod illi cernentes: eiusq; suffragia perunt. Pro qb; dū orasset et panem benedictū eisdē tribuisset: omnes ex eo gustantes sanati sunt. Post hec autē dum ab archiepiscopo thesauros multos peterent: vt sic abeentes ecclesiam suam in pace dimitterent: et ille omnīō denegaret: dicens: que chris̄tū minime christi aduersarijs cōcedenda rursum in carcere clauditur. Enī diabolus in specie angelī apparenſ eum de carcere eduxit: et abire suadens: plures aquarū ablūtiones

De sanctis in mense decembri occurribus

Fo. xxi.

transire fecit. Hesitante autem sancto an a bono angelo a martyrio phibetur: oratio sua dia bolus euanuit: angelus sanctus astigit: et eum ad locum certaminis reduxit. Qui iuxta careerem existens: ab hostibus tenuis pluribus plagiis co fossus: tandem cerebro percussus semiuiuus in careerem reponitur: ubi nocte a sancto dunstano et angelis sibi apparentibus cum luce nimis co fortatur: et ad eternam gloriam inuitatur. Sic et omnibus eius sanatis vulneribus vinculisq; solitus custodes hec videntes territi fugerunt. Nonissimum autem martyris xpi iumento impositum ab infidelibus secundo miliario a catuaria ductus et lapidatus est. Eius sanguine signum aridum conspersum reusit: propter quod miraculum dani corpus eius londoni. deportari permisérunt: ubi et sepultum est: et post annos decem incorruptum inuentum et usque in presentem durat: et sanguis recens acii hodie esset effusus. Qui passus est. v. kal. Januarii. die videlicet prece dente festum thome martyris: eius in pontificatu eodem et martyrio successoris.

De sancto thoma epo et martyre. Cap. xiiij.

Homas

cā
arieñ. archieps et
martyr. tempore fe
derici imperato
ris primi p. libertate ecclesie

martyrum passus est. Hic ci
uitatis londoni. parvibus ora
nis nobilis in adolescentia an
nis litterarum et studio et hone
stati mox operam dabant: que
mater eius orbata vitro in virtutum sanctarum
exhortatione et beate virginis deuotione spe
cialiter informabat. Qui adhuc iuuebat libera
libus instructus: secularibus curis impetratus
cum plurima contra cleri honestatem geri con
spiceret: reliqua seculare vita a sancto theode
baldo cantuarien. archiepiscopo clericus esse
et in eadem ecclesia modico post tempore ar
chidiaconus est institutus. Et deinde ad ei insta
tiam henricus rex anglorum eundem cancella
rium suum fecit: in quo officio strenue se gerens
omnibus amabilium se prebebat: eiusque ope et
confito multa contra ecclesie libertatem procu
rata fieri compescerat: ex qua sola causa dictum
officium de sui archiepiscopi mandato quis in
uictus assumpserat. Quem adeo rex dilexit: ut
post archiepiscopi theodebaldi decepsum: Tho
mam in archiepiscopalem cathedralm procura
uerit sublimari: qui consecratus subito in virtu
tum miratus est: carnem cisticas et leuinas ma
cerans: non solum camisiam: sed etiam femora
lia cistica usque ad poplites deferebat. Sancti
tatem autem suam subtiliter occultabat: ut sal
uo honestatis rigore sub decentia vestium et appa
ratu uterum illum conformaret se moribus singulo

rum. Pauperibus munificus elemosynas con
suetas: quas eis predecessor duplicauerat: ipse
etiam duplices duplicauit: et ad hoc omnes sibi
prouenientes decimas depurauit. Quotidie
tunc pauperum pedes abluebat: et refectos da
tis cuiuslibet quartuor argenteis remitterebat. Sa
cerdos quidam quotidie missam de beata vir
gine celebrabat: eo quod altam dicere nesciebat: quod
accusatus ab archiepiscopo tanquam idiota ab officio
suspensus est. Eum ergo Thomas ad cilicium
sumum affluendum sub lecto abiundisset: ut hos
ra capteata ipsum latenter consueret. Beata virgo
sacerdoti apparuit: eiusque mandauit: ut ad archiepiscopum
pergeret: eiusque diceret: quod illa ob causam
amorem missam dicerebat: cilicium eius quod
est in tali loco confuerat: et seram rubream de
qua illud consult pro signo dimiserat. Illa era
go domina sibi dicendo miserebam: quod presbytero
suo officium ablatis restituere debeat. Quod ille au
diens obstupuit: et ita esse ut sacerdos retules
rat inuenire: ac eidem celebrandum potestarem
concessit. Dum ergo rex henricus archiepiscopum ad voluntatem suam instecere vellet:
ut scilicet consuetudines quasdam: quas regis
predecessores contra ecclesie libertatem habue
rant: tam archiepiscopum: quod episcoporum suffra
ganeorum omnium scriptura et consensu expresso
firmaret. Negans hoc fieri beatus thomas co
stantissime: manifestam in eis afferens liberta
tis ecclesiastice subversionem contra se traxisse
et principum non medocriter incitauit. Quas
dam autem vice sic ipse cum suis suffraganeis
episcopis est eratrus: ut sibi mortis sententia
rex minaretur. Qui magnum viorum dece
ptus consilii consensum verbotenus prebuit:
verum ex hoc cernens animarum periculum se
ipsum mira penitentia affixit: et ab altaris offi
cio se suspendit: donec a summo pontifice abso
lucus fuit. Requiescit denique rex: ut quod ab ho
dierat scripto firmaret. Et dum contradic
ret accusus est insueta comites ac damnis
multimodis laceratus. Deinde occasione con
tra eum captata pro administratione officiū ca
cellarie coram seculari iudicio evocatur. Et
dum nullo fori priuilegio nulla exceptione vel
appellatione admissa contra ipsum seculares
iudices ad regis instantiam sententia profer
re vellet. Sanctus dei cruce quam corde gesta
bat manu protulit: et crucifixum interpellans
discens clamantisbus cunctis contra ipsum fu
rem et proditorem suspedio et incendio dignum.
Qui nocte duo magnates secreto intimarunt:
quod in eius mortem multi proceres coniurassent.
Utrum ergo sanctus magis ecclesie quam sibi metuens:
eo quod causa nondum pape immotuerat: et perso
nalis persecutio videbatur: fugam cepit: et par
ua nauicula cum duobus clericis mare transiit:
et senonas veniens a papa alexandro. iii. ibide
reperio honorifice suscepitur: et in monasterio